КОМИТЕТ ТРОИЦКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

с. Троицкое

	О проведении районного конкурса эколого-биологической направленности «Ума палата»

     В соответствии с планом работы МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр» на 2017-2018 учебный год   п р и к а з ы в а ю:
1.Провести районный конкурс эколого-биологической направленности

 «Ума палата»

1.1.Утвердить положение о проведении районного конкурса

эколого-биологической направленности «Ума палата»   (Приложение № 1)

1.2. Утвердить организационный комитет и состав жюри районного конкурса эколого-биологической направленности «Ума палата»                                                          (Приложение №2)

1.3.Утвердить смету расходов на проведение районного конкурса эколого-биологической направленности «Ума палата»                                                                                                (Приложение №3)

2. Назначить Е.В. Бороздину ответственной за проведение, районного конкурса эколого-биологической направленности «Ума палата».

3.Контроль, за исполнением настоящего приказа возложить на методиста комитета по образованию Е.В. Кожемякину.

Председатель комитета                                                      А.С.Тупикин

Бороздина Елена Викторовна 8 (38534) 22857
	Подлежит размещению на сайте
	+

	Направить на проверку в Прокуратуру

	Подлежит размещению как проект

	ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу Комитета Троицкого района Алтайского края по образованию

от                         №

ПОЛОЖЕНИЕ

 о районном конкурсе эколого-биологической направленности
 «Ума палата»

1. Цель: Поиск и поддержка одаренных и талантливых детей и подростков.
            Задачи:

· Активизация внеклассной и внешкольной работы с детьми

· Развитие интеллектуального потенциала учащихся;

· Формирование развивающей среды, создающей предпосылки для развития творческих способностей детей

· Стимулирование интереса к сельскохозяйственным и эколого-биологическим

специальностям и профориентация учащихся выпускных классов.

2. Участники:

К участию в конкурсе приглашаются школьники 3-11 классов, занимающиеся в объединениях натуралистического направления.
3.  Сроки, место и порядок проведения конкурса:

· Конкурс является отборочным туром краевой олимпиады учащихся дополнительного образования по натуралистическим направлениям.

· Районный тур по номинациям: растениеводство, зоология, ботаника, экология, юный натуралист, состоится -  09.02.2018;

На районный тур приглашаются участники на основании письменных заявок, поданных в электронном варианте по адресу: bor_elen@mail.ru , не позднее 01.02.2018; не более 1участника в каждой номинации.
 Конкурс проводится по 5 номинациям:

Учащиеся 3-4 классов:
· юный натуралист.
Учащихся 5-11:

· растениеводство

· зоология

· ботаника

· экология

·  Районный тур проводится в 1 этап: письменный (тестирование)

Форма заявки (заявка подаётся в электронном варианте)

	Номинация
	Ф.И.О.

 участника
	Дата рождения
	Паспортные данные
	Адрес
	Ф.И.О.

руководителя, должность, телефон
	Образовательное учреждение

    4. Награждение победителей

            Все конкурсанты получают свидетельство участников конкурса. Победители в каждой номинации награждаются дипломом и приглашаются для участия в краевой олимпиаде учащихся дополнительного образования по натуралистическим направлениям, кроме юных натуралистов.

                                                 ТЕСТИРОВАНИЕ
Юный натуралист
1. Земля - планета солнечной системы. Вселенная. Адрес Земли во Вселенной.

2. Место обитания и условия существования живых организмов на Земле. Лес, луг, водоём как место жизни живых существ. Сообщество. Растительное и животное сообщество. Биоценоз леса, луга, водоёма. Пищевые отношения в биоценозе. Пищевая цепь.

3.Приспособление живых существ к жизни. Приспособление живых существ к жизни в неблагополучных зимних условиях: миграция, активный образ жизни, заготовка пищевых запасов, спячка. Сбрасывание листьев у деревьев как приспособление к зимним условиям.  Сезонные изменения. Смена времен года. Сезонный цикл развития растений. Фенологические наблюдения. Определение деревьев по зимним веткам.

 Лекарственные растения. Комнатные растения. Овощи. Семена овощных культур. Животные Алтайского края. Растения и животные Красной книги, обитающие в нашем районе.

Ботаника

1. Основы цитологии растений.

2. Строение растительных тканей.

3. Морфология и анатомия вегетативных органов растений.

4. Физиология растений.

Зоология

1. Морфология и анатомия животных.

2. Физиология животных.

3. Размножение, развитие и поведение животных.

4. Таксономическая и экологическая классификация животных.

5. Животные и среда обитания.

Экология

1. Экологические факторы среды, их влияние на живые организмы.

2. Экологические проблемы современности (антропогенное загрязнение среды  обитания, сведение лесов и др.).

3. Биогеоценозы.

4. Типы взаимоотношений организмов.

5. Экологические организации мира, России, Алтайского края – названия, основные функции.

Растениеводство

1. Условия жизни культурных растений (свет, тепло, вода, воздух, питательные вещества). Взаимосвязь факторов жизни растений.

2. Почва и её плодородие.

3. Обработка почвы (задачи и значение обработки почвы, приёмы основной и предпосевной обработки, сельскохозяйственные машины и орудия).

4. Удобрения (органические, минеральные, бактериальные), сроки и способы внесения.

5. Сорные растения (классификация и биологические особенности).

Для выезда на округ и край

Кабинеты обязательного посещения

Общая ботаника
1. Морфология растений. Определение растений по вегетативным и генеративным органам.

2. Систематика растений.
3. Клеточное строение растений (умение работать с микроскопом, готовить временные препараты).
Общая зоология

1. Систематика животного мира (типы, классы, отряды). Характерные признаки внешнего строения животных, относящихся к разным таксономическим единицам.

2. Видовое разнообразие животных Алтайского края.

3. Навыки работы с микроскопом, подготовка прибора к работе. Определение готового препарата культуры простейших, органа, ткани животного.
Общая экология

1. Особо охраняемые природные территории и объекты Алтайского края.

2. Биологическая индикация состояния окружающей среды. Биоиндикаторы водоёмов, почвы, воздуха. Лихеноиндикация.

3. Сукцессия.

Растениеводство

1. Механический состав, кислотность почвы – понятие, определение.

2. Определение сорных растений. Классификация.

3. Посевные качества семян – понятие, значение, определение.

Кабинеты по выбору

Лекарственные растения

1. Видовое разнообразие лекарственных растений (определение по гербарию).
2. Правила заготовки и хранения лекарственного растительного сырья.

3. Использование лекарственного растительного сырья. Определение сырья и его применение в медицине.
Цветоводство

1. Комнатные растения. Общие требования к технологии их выращивания с учётом биологических особенностей. Растения в интерьере.

2. Декоративные растения открытого грунта. Общие требования к технологии их выращивания с учётом биологических особенностей. Типы цветочного оформления.

Экология растений

1. Экологические группы растений по отношению к свету, воде, почве.

2. Приспособления растений к среде обитания.

3. Типы фитоценозов, состав, структура, динамика.
4. Растения, занесённые в Красную книгу Алтайского края.
Аквариумистика

1. Аквариум – единая экосистема. Виды аквариумов. Оборудование для аквариума. Элементы декорации аквариума (камни, коряги и т.п.) и требования к ним. Внутри- и межвидовые отношения в аквариуме.

2. Аквариумные растения: виды, условия выращивания, размножение. Значение растений в экосистеме аквариума.

3. Аквариумные животные: рыбы, амфибии, ракообразные, моллюски (содержание, размножение, кормление). Значение аквариумных животных в экосистеме аквариума.

4. Болезни и вредители аквариумных обитателей.

Орнитология

1. Классификация птиц по характеру сезонных миграций. Зимующие птицы Алтайского края.

2. Певчие и декоративные птицы. Особенности биологии, содержания и разведения.

3. Экологические группы птиц. Их приспособления к различным местам обитания. Птицы, занесённые в Красную книгу Алтайского края.

Экология животных

1. Животные луга, степи, леса, водоёма. Взаимоотношения животных разных видов в пределах данных биоценозов (внутри- и межвидовая конкуренция, пищевые цепи и сети, паразитизм, симбиоз).

2. Адаптация животных к факторам среды (в т.ч. и экстремальным).

3. Животные, занесённые в Красную книгу Алтайского края.

Краеведение

1. Географическое положение Алтайского края. Границы. Административное деление.

2. Природные условия и ресурсы Алтайского края.

3. Современное состояние природы городов края. Экологические проблемы урбанизированных территорий и пути их решения.

Овощеводство

1. Классификация овощных культур. Определение овощных культур по семенам и соцветиям, всходам.

2. Севообороты. Составление схем и ротационных таблиц.

3. Технология выращивания основных овощных культур (капуста, морковь, свекла, лук, огурец, томат).

Полеводство

1. Классификация полевых культур. Определение полевых культур по семенам и соцветиям, всходам.

2. Технология выращивания основных полевых культур (пшеница, овес, просо, гречиха, кукуруза, ячмень).

3. Севообороты. Составление схем и ротационных таблиц.

Программа финального тура

1. Особо охраняемые природные территории и объекты Алтайского края.

2. Ассортимент сельскохозяйственных растений Алтайского края: классификация и применение.

3. Исследователи Алтая.

	ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу Комитета Троицкого района Алтайского края по образованию

от                             №

Руководство проведением районного конкурса эколого-биологической направленности «Ума палата» осуществляет Организационный комитет.

В состав оргкомитета входят:

      1. Кожемякина Е.В. - методист комитета по образованию
      2. Колыхалова Е.Г.- директор МБУДО «Троицкий детско-

         юношеский центр»

      3. Бороздина Е.В.- районный методист по экологии МБУДО
           «Троицкий детско–юношеский центр»

                                                 СОСТАВ ЖЮРИ

1.Бороздина Е. В. – районный методист по экологии МБУДО « Троицкий детско – юношеский центр»

2.Лех Т.В.- педагог, МБУДО « Троицкий детско – юношеский центр»

3.Краснова О.В.- педагог, МБУДО « Троицкий детско – юношеский центр»